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HÍREK 
Baj és Vértesszőlős, települések a klímavédelem szolgálatában! 

Az uniós forrásból finanszírozott projekt megvalósítását a megyei önkormányzat is segíti 

Nagyon örömünkre szolgál, hogy számot adhatunk egy 
újabb sikeres uniós program megvalósításáról. Külön 
öröm, hogy az a projekt egy mindenkit érintő és sajnos 
egyre inkább fenyegető veszély mérséklését szolgálja. A 
klímaváltozásról van szó, ami egyre inkább már az 
ajtónkon kopogtat. Napjainkban mindenki a saját bőrén 
tapasztalhatja, hogy életünk gyökeresen megváltozott. 
Nyaranta egyre kínzóbb hőhullámokat kell átélnünk és 
özönvíz szerű villámárvizekkel kell szembesülnünk. 
Mindenki által ismert és tudott az a kutatók által már 

bizonyított tény, hogy a klímaváltozásért a természetes folyamatokon túl az emberiség a felelős.                              
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Az üvegházhatású gázok egyre fokozódó kibocsátása ugyanis meggyorsítja és megerősíti azokat a 
folyamatokat, amelyek klímánk gyökeres szintű megváltozásáért felelősek.  

A Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat felismerve a helyzet súlyosságát a megyék között elsőként 
fogadta el klímastratégiáját. A stratégia számba vette a megye védendő értékeit, számszerűsítette a 
kibocsátásokat, célokat, intézkedéseket fogalmazott meg. Annak érdekében pedig, hogy a célokat meg is 
valósítsák egy asztalhoz ültette a klímaváltozás mérsékléséért tenni képes szereplőket, így a nagyipari 
kibocsátókat, gazdasági érdekképviseleteket, önkormányzatokat, hatóságokat és civil szervezeteket, 
megalakítva a megyei éghajlat-változási platformot.  A folyamat nem állt meg, a megyei klímastratégiák 
elkészítésével. Most a településeken van a sor. Baj és Vértesszőlős települések számára a klímavédelem 
mindig kiemelt szempont volt, így nem volt kérdés, hogy csatlakozzanak a megye felhívására és egy közös 
klímavédelmi projekt megvalósításával segítsék, erősítsék a megyei klímavédelmi célok megvalósítását. A 
megyei önkormányzat jelen projekt eredményes megvalósítását az általa alapított KEM Fejlesztéséért 
Alapítvány útján segíti. 

A KEHOP-1.2.1-18-2018-00044 azonosító számú, „Helyi klímastratégiák kidolgozása, valamint a 
klímatudatosságot erősítő szemléletformálás Vértesszőlős és Baj térségében” című projekt keretében 
széles körű partnerségi tervezés keretében elkészült a két település közös klímastratégiája, folyik a 
társadalom valamennyi célcsoportját megcélzó környezeti érzékenyítés és szemléletformálás. A 2021. 
december végéig tartó projekt keretében önkormányzatok, pedagógusok, a lakosság és a civil szervezetek, 

illetve a vállalkozások részére 
szerveztek workshopokat több 
mint 150 résztvevővel, települési 
figyelemfelhívó akciókat kreatív-
játékos foglalkozásokat 
bonyolítanak le, a környezeti 

szemléletformálást célzó rajz-és fotópályázatokat valósítottak meg és tanulmányi kirándulásokat 
szerveztek.  
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Annak érdekében, hogy minél többen váljanak a klímavédelem elleni küzdelemben szövetségeseikké, 
konferenciákat is szerveztek és létrehozták a Baj-Vértesszőlős Éghajlatváltozási és klímavédelmi 
kerekasztalt is, egy asztalhoz ültetve a klímánk védelméért helyi szinten tenni képes, tettre kész 
szervezeteket.  Közös céljuk, hogy az elkészült klímastratégia intézkedéseit megvalósítsák és a közbeszéd 
tárgyává tegyék a klímaváltozás kérdését. A projekt keretében szemléletformáló tájékoztató kiadványt is 
készítenek és a 21. századi tudásmegosztás jegyében egy interaktív projekt honlap aloldalt is létrehoztak. 
Az oldal elérhetősége: https://baj.kehop.roi.dev/ 

A projektet Baj Község Önkormányzata, Vértesszőlős Község Önkormányzata és a KEM Fejlesztéséért 
Alapítvány valósítja meg. 

 
Idén is meghirdette klímabarát díját a Klímabarát Települések Szövetsége! 

 
A PÁLYÁZAT CÉLJA 
 
Olyan, már meglévő jó gyakorlatokkal, példamutató ötletekkel, intézkedésekkel rendelkező települések 
díjazása, támogatása és népszerűsítése, akiknek fontos a környezetükben fellelhető természeti 
erőforrások fenntartható használata, a klímatudatosság, valamint települési gyakorlataik elősegítik a 
klímaváltozás megelőzését, illetőleg a klímaváltozáshoz való alkalmazkodást. 
Nevezési díj nincs. 
A pályázó önkormányzatok olyan klímatudatos, a fenntartható fejlődés gyakorlati megvalósítása iránt 
elkötelezett települések, amelyek már rendelkeznek példaértékű jó gyakorlatokkal, intézkedésekkel, 
beruházásokkal vagy stratégiákkal. Tevékenységük hozzájárul a fenntartható fejlődéshez, a természeti 
erőforrások fenntartható használatához, ezáltal természeti örökségeink megőrzéséhez. 
 
PÁLYÁZATI DOKUMENTUMOK 
A pályázat benyújtásához az alábbi dokumentumok beküldése szükséges:  Aláírt, szkennelt jelentkezési 
lap, Hiánytalanul kitöltött online pályázati űrlap. 
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Az online pályázati űrlaphoz internetes hivatkozás formájában csatolandók a pályázat szempontjából 
releváns dokumentumok. 
A pályázók által megküldött személyes adatokat tartalmazó dokumentumokat a szövetség az 
adatkezelési jogszabályoknak megfelelően kezeli.  
 
A PÁLYÁZATI ŰRLAP KITÖLTÉSE ÉS TÉMAKÖREI 
Az űrlap feleletválasztós és kifejtendő kérdéseket (kb. 1000-2000 karakter terjedelemben) tartalmaz. 
Az űrlap a folyamatban lévő kitöltéseket nem tudja tárolni, ezért javasolják, hogy a válaszadást a pályázó 
önkormányzatok egy ütemben töltsék ki. A kérdések jellemzően a pályázó település elmúlt három évben 
(2017-2020) elért eredményeire fókuszálnak. 
Az online pályázati űrlap az alábbi témaköröket érinti:  
Éghajlatvédelem, klímastratégia 
SEAP, SECAP akcióterv 
Megújuló energia, épületenergetikai beruházások 
Klímatudatossági kampány 
Energiahatékonysági kampány 
Éghajlatvédelmi, környezetvédelmi alap 
Energiahatékonysági, megújuló energetikai beruházások 
Energia audit 
Klímaadaptációs beruházások 
Energiahatékonysági szakértői munkakör az önkormányzatnál 
Civil kapcsolatok 
Kommunikáció  

A BENYÚJTOTT PÁLYÁZATOK ÉRTÉKELÉSE 
A pályázatokat a Klímabarát Települések Szövetsége által felkért öt tagú döntőbizottság értékeli és 
bírálja el. A pályázatok elbírálása pontozás alapján történik. Az elbírálás alapvető szempontjai:  

A pályázó önkormányzat mennyire járul hozzá a klímatudatos, környezetbarát települési beruházások 
ösztönzéséhez, a klíma- és természetbarát intézkedések népszerűsítéséhez, az ehhez illeszkedő 
projektek támogatásához és a fenntartható fejlődéshez 
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A pályázó önkormányzat az intézkedéseivel milyen mértékben járul hozzá a helyi lakosok környezeti 
körülményeinek javításához (pl. levegőtisztasághoz, energiahatékony fűtéshez, stb). 

A pályázó önkormányzat mennyire járul hozzá a településen található természeti környezet és az ezzel 
kapcsolatos értékek fenntartható hasznosításához, megőrzéséhez. (pl. közösségi kertek, biogazdálkodás, 
helyi termelők támogatása stb.) A LEGTÖBB PONTOT ELÉRT PÁLYÁZÓK DÍJAZÁSA ÉS ÉRTESÍTÉSE: Két 
napos, intenzív klímavédelmi projektfejlesztési tréning meghívott szakértőkkel. Éves tagdíj elengedése a 
Klímabarát Települések Szövetsége tagjainak, az újonnan csatlakozóknak pedig egy év ingyenes tagság. 

 Egy szabadtéren elhelyezhető üvegplakett, illetve egy beltéren kihelyezhető fa plakett. 
 A Klímabarát Települések Szövetségének kommunikációs felületein (honlap, Facebook, 
Instagram, hírlevél), valamint szakmai rendezvényein való megjelenés. 
 Részvétel ünnepélyes díjátadó konferencián. 

A nyertes önkormányzatokat elektronikus úton értesítjük a díjátadó pontos részleteiről. 
Az ünnepélyes díjátadó tervezetten 2021. november 9-én kerül megtartásra Budapesten, a Lóvasút 
Kulturális és Rendezvényközpontban.  

A PÁLYÁZAT BENYÚJTÁSÁNAK MÓDJA ÉS HATÁRIDEJE 
A nyomtatandó jelentkezési lap és az online pályázati űrlap megtalálható az alábbi linken: 
http://www.klimabarat.hu/klimabarat-dij  
Az aláírt, beszkennelt jelentkezési lap az online pályázati űrlapra tölthető fel. A pályázatot véglegesíteni 
a Pályázók az online pályázati űrlap beküldésével tudják. 
A pályázatok benyújtási határideje: 2021. október 7. 
Email cím: info@klimabarat.hu 
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Újra akcióban a Szemétirtók: az esztergomi Duna-part  
fontos szakasza tisztul meg 

A Klímapolitikai Intézet szerint fontos, hogy ne csak beszéljünk a hulladékszennyezésről, de tegyünk is 
ellene. A műanyagmentes július nevű kezdeményezéshez csatlakozva a zöld think-tank szemétszedési 
akciót szervez július 24-én Esztergomban. A helyszínválasztás nem véletlen, hiszen augusztus 5-7. között 
a városban rendezik meg MCC Fesztet, amivel a szervezők a környezettudatos viselkedés fontosságára 
hívják fel a figyelmet. A szemétszedés a Klímapolitikai Intézet „Nem az én szemetem, de az én hazám” 
elnevezésű megmozdulássorozatának is része. Az Intézet partnere az esztergomi szemétszedésben 
Komárom-Esztergom megye egyik legjelentősebb zöld civil szervezetének, a Benedek Endre Barlangkutató 
és Természetvédelmi Egyesületnek (BEBTE) a hulladékgyűjtés terén is jelentős múlttal bíró Szemétirtók 
csoportja. A megmozdulás különlegessége, hogy a közösségi média segítségével a szemétszedéshez azok 
is csatlakozhatnak, akik személyesen nem tudnak jelen lenni a programon. 

Ennek módjáról, a jelentkezésről, és az eseménnyel kapcsolatos további részletekről az esemény 
https://www.facebook.com/events/834746364078865?ref=newsfeed Facebook oldalán olvashatnak.  
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Megjelentek a LIFE pályázati kiírásai 

Európai Bizottság LIFE honlapján elérhetővé váltak az „Éghajlatváltozás mérséklése és alkalmazkodás” 
alprogram pályázati felhívásai.  

A felhívások – projekttípusonként – az alábbi linkeken érhetők el: 

-          Hagyományos éghajlat-politikai projektek: LINK [+ csatolva: Call-fiche] 

-          Stratégiai Integrált Projektek: LINK 

-          Technikai segítségnyújtási projektek: LINK 

A teljes hagyományos éghajlat-politikai pályázati keret a 2021. évben 69 millió euró, amelyből 
várhatóan legalább 35 új LIFE CLIMA projekt társfinanszírozása valósulhat meg. A hagyományos 
pályázati keretösszegek és várható átlagos projektméretek az egyes kiemelt területek vonatkozásában 
az alábbiak: 

Kiemelt terület Teljes keretösszeg 
2021-ben 

Átlagos 
projektméret 

Támogatható 
pályázatok száma a 
2021-es felhívás 
alatt (becslés) 

Éghajlatváltozás mérséklése (Climate 
Change Mitigation, CCM) 30,5 millió EUR 1-5 millió EUR 15 

Alkalmazkodás az éghajlatváltozáshoz 
(Climate Change Adaptation, CCA) 30,5 millió EUR 1-5 millió EUR 15 
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Éghajlat-politikai irányítás és 
tájékoztatás (Climate Governance and 
Information, GIC) 

8 millió EUR 0,7-2 millió EUR 5 

 

Tekintettel arra, hogy az idei uniós szintű infónap elhalasztásra került, az Európai Bizottság az idei évben 
több angol nyelvű tájékoztató anyagot is összeállított a pályázók érdeklődők számára, amelyek az alábbi 
linkeken elérhetőek: 

-          Tájékoztató videó a felhívásról – éghajlat-politika: 
https://www.youtube.com/watch?v=lfPNA88IFFw  

-          Tájékoztató prezentáció a felhívásról – éghajlat-politika: [csatolva: Climate mitigtion and 
adaptation] 

-          LIFE CLIMA pályázatok az Európai Unió klímapolitikájának kontextusában: 
https://www.youtube.com/watch?v=gANCH4O8cCc  

 Az „Éghajlatváltozás mérséklése és alkalmazkodás” alprogram új nemzeti kapcsolattartója Sánta 
Csilla, elérhetőségei: 

-          e-mail: csilla.santa@itm.gov.hu  

-          telefon: +36-1-896-1897 
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Gyakorlati képzések a klímavédelem szolgálatában 

Több megyei klímaplatform tag is élt a remek lehetőséggel 

A Belügyminisztérium koordinálásában megvalósuló „Az önkormányzatok integráló és koordináló 
szerepének megerősítése az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodás érdekében” nevű (LIFE-MICACC) 
projekt keretében kifejlesztésre került egy ingyenesen elérhető Települési sérülékenység és 
alkalmazkodás az éghajlatváltozáshoz című e-learning tréninganyag.  

A e-learning tananyag egy 6 modulból álló, interaktív online tananyag, mellyel a BM-nek az volt a célja, 
hogy az önkormányzatokat támogatása az éghajlatváltozás negatív hatásaira való felkészülésben, 
valamint a lokális alkalmazkodási lehetőségek feltérképezésében. A téma jelentőségét mi sem jelzi 
jobban, minthogy a klímavédelem kiemelt hangsúlyt kap a 2021-2027 közötti európai uniós fejlesztési 
ciklus költségvetésében is.  A tananyagot elsősorban az önkormányzatok részére fejlesztettek ki, azonban 
kérésünkre a BM lehetőséget biztosított arra, hogy ahhoz a megyei klímaplatform tagjai is hozzáférjenek. 
Ezzel megyei klímaplatform titkársága mellett több platform tag is élt! Az online képzés elvégzéséről 
tanúsítványt is kaptak a résztvevők. 

Megerősíthetjük, hogy az elkészült e-learning tananyag hasznos volt és nagyban segítette az 
ismereteink bővítését és a tématerület terén való jártasságunkat. 

 Amennyiben ha valaki szeretne még hozzáférést az e-learning tananyaghoz, az igényét  a life@bm.gov.hu 
e-mail címen jelezze. 
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Jövőbeli események: 

 
Az élet kenyere a kenyér élete…” 
szakmai rendezvény  a TOP-7.1.1-16-H-ESZA-2020-01438 azonosító számú projekt keretében. 
Időpont: 2021. július26. (hétfő) 16:00 óra. 
Helyszín: Tata, az Új Kajakház és Ökoturisztikai Központ (Tata, Tópart sétány 2.) 
 A rendezvénysorozat előadásának célja: Az egészséges életmód és táplálkozás specifikus lehetőségei. A 
klímaváltozás okozta természeti és gazdasági változásokra adható válaszok egyike.  
 
Szemétszedés Esztergom 
A Műanyagmentes július alkalmából a Klímapolitikai Intézet és a Benedek Endre Barlangkutató és 
Természetvédelmi Egyesület - Szemétirtók hulladékgyűjtési akciót szervez Esztergomban a város 
önkormányzatának segítségével. 
"Nem az én szemetem, de az én hazám” - Mindenek előtt egy érdekes játékra invitálunk benneteket, amit 
az esemény leírásának a végén találtok meg! 
Helyszín: 
Esztergom, Duna-part, Erzsébetpark 
Időpont: 2021. július 24. du. 14.00 óra. Időjárási havária helyzet esetén az eseményt egy héttel később, 
2021. július 31-én rendezzük meg (esőnap). 
Rövid forgatókönyv: 
14.00:                Érkezés-gyülekező, Esztergom, Víziváros, Kis-Duna híd. 
14.00 – 14.30:   Regisztráció, tájékoztatók meghallgatása. 
14.30 – 18.00:   Szemétszedés a Duna-part szervezők által kijelölt részén (távozás 
hamarabb is lehetséges). 
  
A rendezvény mindenki számára nyitott, de előzetes regisztrációhoz kötött. 
A regisztrációs űrlap itt érhető el. 
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2021. Madárgyűrűző tábor 
Szeretettel várunk 7- 14 éves gyerekeket, tevékenységközpontú természetismereti, madárgyűrűző 
táborunkba 
2021.július 19-23. és augusztus 2-6. közötti időpontokban 
Helyszín: Agostyán, Ágoston-liget, 
A Természetes Életmód Alapítvány Természetvédelmi és Humánökológiai Oktatóközpontja  
A tábor leírása: 
http://www.teaagostyan.hu/images/dokumentumok/madargyuruzo_termeszetismereti_tabor_TEA_20
21_3.pdf 
A jelentkezési lap:  
http://www.teaagostyan.hu/images/dokumentumok/Jelentkezesi_lap_2021.pdf 
Természetismeret: 
    Madárgyűrűzés minden nap, Natura2000 terület énekesmadarainak megismerése, ornitológus 
vezetésével. 
    A rovarvilág megfigyelése, rovarok szerepe a föld élőlényi között, „rovar megfigyelő doboz etikája”. 
    Ki lakik a patakban? - ökológiai játékok az édesvizekért 
    „Állati jó” kisállat bemutató… 
 „A természettel élés gyakorlata” 
    „Állatok testközelben", segítés az önfenntartó gazdaságban 
    A tűzrakás tudománya, tűzgyújtás minden körülmények között 
    Éjszakai séták, hangok, neszek megfigyelése, csillagászat, csillagképek, csillagászok segítségével 
Kézműves foglalkozások: Nemezelés, csuhézás, bőrözés, fonási technikák… 
Élő történelem óra Séta utcai ruhában, a középkorban (XIII-XVI sz.) középkori étkek kóstolása. 
Íjászat megismerése, gyakorlása, ősmagyar reflex íjakkal 
Kézműves foglakozások… nemezelés, agyagozás, csuhézás, bőrözés 
 
2021.08.28 szombat, Baji és Vértesszőlősi falunap, interaktív klímavédelmi foglalkozások a KEHOP-
1.2.1- 18-2018-00044 projekt keretében 
 
2021.08.30. Hétfő 10.00 óra Tatabánya, Megyeháza, KEM Éghajlatváltozási platform ülése 
 


